2. Luzzit Judea. Lugen dicunt terra cum inculta, cum sterilis et horrida est, more lugens. Propterea qui conseruare, Non per nos transire possunt. In Iudea, sed, fideliter sunt, id est, fiducia, desset, id est, non per nos pars ingrediuntur aut egrediantur, LXI habent, Exorrhœas, vacue facta sunt. — Observata sunt. Tristis, horribiles facta sunt, ac si in terram curvassent, vel facta sunt obscuri nominis et nullius pretii, cum ante claram essent.

3. Majores, Potestiones civitatis. — Minores, suos, Familios suos, — Operuerunt eos, sed. Nos enim erat iudeus, et non potest nos.

4. Propterea quia conseruare, Habeat potest ipsa iam concitiam.

5. Et resipisci. Nullus suus, id est, non manerit, quis non habeat lac, cum herba non esset. Iussus est exempla cerva petitis quam alterius bestia, quia magis quam aliis amaro sunt factus suis; quasi dicat: Si cerva pullos suos ob herba insipiam derelinquet, quid faciet terrena bestia?

6. Onagri. Asini illesteres qui, ut cerva et dracones, sicut sunt et sustinent ob calore fumum temperant, et calorem refrigerant. — Defecrunt oculi eorum. Oculi sum proinde inebilitati deficient et calibrantur, qui cibis spiritalibus redemptibus illuminari solent, ut ostendit Jonathas, 1. Reg. 14, 27. Vel sensus est: sum depresso.

7. Si iniquitates nostre responderunt nobis. Accusabunt nos in Iudea, et in oriente, et in occidente, et in septentrione, et in meridie, et in oriente, et in occidente, testificari contra nos. — Domine, fit propter nomen tuum. Per nobiscum clementer propter te et nominis tui gloriam, licet nihil tale merearum. Ita nobiscum agis ut memineris nos tuus es.

— Aversiones nostre. Rebelliones a te, prévarications et peccatas.

## CHAPITRE XIV.

8. Expectatio Israel, Salvator eius in tempore tribulationis: quare quasi coloni futurius es in terra, et quasi vir tor declinans ad manendum?

9. Quare futurus es velut vir vagus, ut qui non potest salvare? tu autem in nobis es Domine, et nomen tuum invocatum est super nos, ne derelinquas nos.

10. Hunc dicit Dominus populo huic, qui dilexit novare pedes tuos, et non queritur, et Dominus non placuit: Num recordabitur iniuriam eorum, et visitabit peccata eorum.

11. Et dixit Dominus ad me: a Noli orare pro populo isto in bonum. [a Supr. 7. 16. et 11. 14.]

12. Cum jejunaverint, non exaudiam preces eorum; et si obtulerint献祭, et victimas, non suscipiam eum: quoniam gladio, et fame, et peste conseruare.

13. Et dicit, A! ai! a! Domine Deus: Propterea dicunt eis: A non videbit gladium, et famae non erit in vobis, sed pacem verebatur vobis in loco isto. [a Supr. 5. 12. Inf. 23. 47.]

14. Et dicit Dominus ad me: a Falso prophete viciuntur in nomine meo: non nisi eos, et non praecepi eis, ne locutus sum ad eos: visitationem mandatorum, et divinationem, et fraudulentiam, et seductionem cordis sui prophetant vobis. [a Inf. 9. 9.]

15. Movere pedes suos. La vraie doctrine est inimmuable. L'erreur est, au contraire, nécessairement changeante. Le peuple de Dieu n'aimait pas à rester attaché invinciblement à la doctrine de ses Pères, et il preferait courir après le culte des idoles; dans ce changement de religion, il allait volontiers d'une divinité à une autre. C'est ce que signifie cette expression.

16. Propheta dicunt eis. A côté des vrais prophètes il y eut constamment de faux prophètes, qui chahutent à la voix des prophètes. Moïse avait prévû, et dans sa loi il partait de la même contre les imitations prophetiques. [a Supr. 5. 12.] Or, distinguant les propres des vrais prophètes, comme aujourd'hui on distingue les herétiques des catholiques; mais Jérémie, néanmoins, cherche à excuser le peuple, pour rejeter principalement la faute sous ces fauteurs de mensonges et d'illusions.

17. Mercede pedes suos. La vraie doctrine est immuable. L'erreur est, au contraire, nécessairement changeante. Le peuple de Dieu n'aimait pas à rester attaché invinciblement à la doctrine de ses Pères, et il preferait courir après le culte des idoles; dans ce changement de religion, il allait volontiers d'une divinité à une autre. C'est ce que signifie cette expression.

18. Propheta dicunt eis. A côté des vrais prophètes il y eut constamment de faux prophètes, qui chahutent à la voix des prophètes. Moïse avait prévû, et dans sa loi il partait de la même contre les imitations prophetiques. [a Supr. 5. 12.] Or, distinguant les propres des vrais prophètes, comme aujourd'hui on distingue les herétiques des catholiques; mais Jérémie, néanmoins, cherche à excuser le peuple, pour rejeter principalement la faute sous ces fauteurs de mensonges et d'illusions.

19. Cedentes eis ergo. Vox hebreorum niderunt, significat pavidi, qui pro simplici et pavore habent, vagantes et discursi; quasi dicat: Videris nos fugiare territorum asperiorum nostra. LXII habent, scilicet eis dormientis, ac propinque non videns afflictionem nostram. — Ut fortis. Quasi homo qui, cum forte esse jaetus, operi ferre non potest. — Tu autem in nobis es, Domine. Videris in nobis esse peregrinus, ut proxime dictum est, et revera non es, quia habitas illud noster. — Et nonnunquam tuus. Quia dicimus populus tuus, hereditas tua, pecunia nostra.

20. Movere pedes suos. Longo, et magno cum labore a misericordie discenderis; vel, non quiesceris, sed longum iter pedibus suspicundum conficeris, ut ab Egypti auxiliis potenter. Vide Isa., 30. 2, et supra, c. 2, n. 18. — Visitabis. Punieris.

21. Homo qui, cum forte esse jaetus, operi ferre non potest. — Tu autem in nobis es, Domine. Videris in nobis esse peregrinus, ut proxime dictum est, et revera non es, quia habitas illud noster. — Et nonnunquam tuus. Quia dicimus populus tuus, hereditas tua, pecunia nostra.

22. Gladi. Quis vel simul sufficeret. Sunt hinc tria gravissima regia divina instrumenta. Vide II. Reg. 24.

23. Et dicit: A, q. a. Hebraice est unica dictio, aha, cheu, de qua dixi supra, c. 1, n. 6. Excusat populum Jeremias, dicens fuisse deceptum a pseudopropheticis.

15. C'est pourquoi voici ce que dit le Seigneur touchant les prophètes qui prophétisent en mon nom, quoique je ne les ai point envoyés, en disant : L'épée et la famine n'affigèrent point cette terre : Ces prophètes périront eux-mêmes par l'épée et par la famine.

16. Et les corps morts de ceux à qui ils prophétisent seront dans les rues de Jérusalem, après avoir été consumés par la famine et par l'épée, sans qu'il y ait personne pour les ensevelir. Ils y seront jetés, eux et leurs femmes, leurs fils et leurs filles ; et je ferai tomber sur eux les maux qu'ils ont faits.

17. Alors vous direz cette parole : Que mes yeux versent jour et nuit des ruisseaux de larmes, et qu'au final ne taisez point, parce que la vierge, la fille du monde, a été accueillie sous la grande écurie, ses ruines, et que sa plaine est marquée d'incertitude et d'angoisse.

18. Si je suis à la campagne, je trouve des gens que l'épée a transpercés ; si j'entre dans la ville, j'en vois d'autres qui sont consumés par la famine : les prophètes mêmes et les prêtres ont été emmenés en une terre qui leur était inconnue.

19. Seigneur, avez-vous rejeté et abandonné Juda pour toujours ? Si ce n'est devenue la honte de votre peuple ? Pourquoi donc nous avons-nous rappelé d'une place qui est incertaine ? Nous attendions la paix, et la paix n'est point venue. Nous espérions la guérison, et nous voici dans la tristesse.

20. Seigneur, nous reconnaissons nos méfaits et l'iniquité de nos pères, parce que nous avons péché contre vous.

21. Mais nous ne laissons pas tomber dans l'oubli, afin que votre nom ne soit pas déshonoré ; et nous courrons pas de confusion en permettant que le trône de votre gloire, soit foulé aux pieds. Souvenez-vous de l'alliance que vous avez faite avec nous, et ne la rendez pas inutile.

22. Y a-t-il quelqu'un parmi les fous dieux des nations qui fasse pleurer un qui répondait les eaux du ciel ? N'est-ce pas vous qui êtes le Seigneur notre Dieu que nous attendons pour nous secourir ? N'est-ce pas vous qui faites toutes ces choses ?

23. Si expressus fuero ab agros. Cette peinture se rapporte trait pour trait à l'état de Jérusalem assiégée par Nabuchodonosor, et à l'état de toute la contrée qui l'avaient ravagée.

22. Tu enim facisti omnia haec. C'est vous qui avez fait toutes ces choses, c'est-à-dire, qui êtes cause de la stérilité dont nous souffrons si horriblement. Par conséquent, ajoute le P. de Carreras, après nous avoir fait sentir les effets de votre colère, faites-nous sentir ceux de votre miséricorde.

16. Motus suum, Penitus malitiae sue.

17. Dedicatus. Dedicatus ; quasi dicat : Quando vobis persuadere non possum fore ut famae et gladiis vacuant super vos, saltem probabo futuram vestram calamitatem. — Non vocem, Est hebreus, nam apud Hebreos tacere et silenter ponitur pro cessare. — Virgo filia populi sue. Est hebreus ; ita enim vocatur Jerusalem, vel congregatio populi a Deo dicta tenetimur. — Non vocem, non vocem, non vocem.

18. Si expressus fuero. Ponit illis ante oculos faciem futurorum malorum, gladii, fami, exercitatis. — In terram. In Chaldeam.

19. Turbatio, Confusio, tumultus, bellum, qui omnia undique miscerunt.

21. Ne nos in opprobrium. Ne facias nos contemptibiles, villes, et apud omnes despiciibilis. In Hebreo est, ne reproches. — Propter nomen tuum. Ne quis salvis, constet nisi placet quod tu facias. — Neque tu nisi nos. Neque tu nisi nos contuleris, nam soli gloria tua, inter nos habitate decurias; hinc enim contuleris fit non tantum nobis, sed et solo tuo, et tibi. Vnde ne, ut nos castigas, solium gloriarum tuis Sion contulerais officias.

22. Numquid sunt in sculptilibus. Redit ad capitulum initium, quasi dicat : Non ab iofolis,

et a te, Domine, expectamus et oramus pluviam, ut sances et evetas sterilitatis tuae plaga-

in nos immissam ; tu enim immissis artis retines pro arbitrio.

15. Ideo haec dicit Dominus de propheta, qui prophétisent in nomine meo, quos ego non misi, dicentes : Gladius, et famae non erit in terra hac : In gladio, et famae consumerunt propheta illi.

16. Et populi, quibus prophétant, et quibus non prophétant, ipsi Iacobum pre famam et gladio : et non erit qui sepe tam eos ; ipsi et uxores eorum, filii et filiae eorum, et effundam super eos malum suum.

17. Et dices ad eos verbum istud : a Doducate oculi mei lacrymam per noctem et diem, et non taceam : quantum contritio magna contrita est virgo fuit perducenda, plorans et vocans : [Thom. de Genes. et 2. 18.]

18. Si expressus fuero ab agros, ecce gladio : et si intrero in civitatem, ecce attenuati fame. Propheta quoque et sacerdos abierunt in terram quam ignorabant.

19. Numquid proiectionis abjecti Judaea ? aut Sion abominatione est anima tua ? quem ergo percutiisti nos, si ut nulla sit sanitas ? a expectavimus pacem, et non est bonus ; et tempus nostrum, et ecce turbatio. [a Suy. 8. 13.]

20. Cognovimus, Domine, impietates nostras, iniurias patrum nostrorum, quia peccavimus tibi.

21. Ne de nos in opprobrium propernomen tuum, neque facias nobis contumeliam soli gloria tuae : recordare, ne irritum facias fedus tuum nobiscum.

22. Numquid sunt in sculptilibus genitum qui plurimi ? aut cum possunt dare imbris ? nonne tu es Dominus Deus noster, quem expectavimus ? tu enim fecisti omnia haec.

23. Si expressus fuero ab agros. Cette peinture se rapporte trait pour trait à l'état de Jérusalem assiégée par Nabuchodonosor, et à l'état de toute la contrée qui l'avaient ravagée.

22. Tu enim facisti omnia haec. C'est vous qui avez fait toutes ces choses, c'est-à-dire, qui êtes cause de la stérilité dont nous souffrons si horriblement. Par conséquent, ajoute le P. de Carreras, après nous avoir fait sentir les effets de votre colère, faites-nous sentir ceux de votre miséricorde.

16. Motus suum, Penitus malitiae sue.

17. Dedicatus. Dedicatus ; quasi dicat : Quando vobis persuadere non possum fore ut famae et gladiis vacuant super vos, saltem probabo futuram vestram calamitatem. — Non vocem, Est hebreus, nam apud Hebreos tacere et silenter ponitur pro cessare. — Virgo filia populi sue. Est hebreus ; ita enim vocatur Jerusalem, vel congregatio populi a Deo dicta tenetimur. — Non vocem, non vocem, non vocem.

18. Si expressus fuero. Ponit illis ante oculos faciem futurorum malorum, gladii, fami, exercitatis. — In terram. In Chaldeam.

19. Turbatio, Confusio, tumultus, bellum, qui omnia undique miscerunt.

21. Ne nos in opprobrium. Ne facias nos contemptibiles, villes, et apud omnes despiciibilis. In Hebreo est, ne reproches. — Propter nomen tuum. Ne quis salvis, constet nisi placet quod tu facias. — Neque tu nisi nos. Neque tu nisi nos contuleris, nam soli gloria tua, inter nos habitate decurias; hinc enim contuleris fit non tantum nobis, sed et solo tuo, et tibi. Vnde ne, ut nos castigas, solium gloriarum tuis Sion contulerais officias.

22. Numquid sunt in sculptilibus. Redit ad capitulum initium, quasi dicat : Non ab iofolis,

et a te, Domine, expectamus et oramus pluviam, ut sances et evetas sterilitatis tuae plaga-

in nos immissam ; tu enim immissis artis retines pro arbitrio.

## CHAPITRE XV.

Dieu livrera son peuple à la peste, à l'épée, à la famine et à la captivité. Il promet son secours à Jérémie, que ces menaces ont rendu odieuses.

4. Et dixit Dominus ad me : Si ste- terit Moyse, et Samuel coram me, non est anima mea ad populum istum : ejeice illos a facie mea et ergrediantur illi.

2. Quod si dixerint ad te : Quo egredierimur dies ad eos : Has dicit Dominus : a Qui ad mortem, ad mortem : et qui ad gladium, ad gladium ; et qui ad famem, ad famem, et qui ad captivitatem, ad captivitatem. [a Zach. 11. 9.]

3. Et visitabo super eos quatuor species, dicit Dominus : Gladium ad occisionem, et canes ad lacrimandum, et voluntariae coeli et bestias terra ad devorandum et dissipandum.

4. Et dabo eis fervorem universi regnum : a proper Manasse et Iudea Ezechias regi Iuda, super omnibus quae fecit in Jerusalem. [a IV. Reg. 21. 2. 41.]

5. Quis enim miserabitur Iudea, Jerusalen, aut quis contristabatur pro te ? aut quis ibis ad rogandum pro pace tua ?

6. Tu reliquisti me, dicit Dominus, retrorsum absisti : et extendam manum meam super te, et interficiam te : la boravi rogaris.

Cap. XV. — 1. Si steterit Moyse et Samuel. Nous apprenons par la deux virgines, dit Mézenguy, que les saints, même après leur mort, peuvent, par leurs prières, détourner la colère divine de dessus les choses humaines. L'autre, qui est, que la malice et l'audace des pecheurs sont quelquefois à tel excess, que Dieu ne les laisserait pas résister, sans que l'intercession de ses serviteurs ne réussisse. C'est ce que nous apprend le saint Moïse et Samuel, parce qu'ils furent l'un et l'autre levites, prophètes et chefs d'Israël, et parce que personne ne fut plus attaché à cette nation et n'eut plus de sollicitude pour son salut, et qu'ils ont tous prié pour elle avec la plus grande ferveur (Cf. Exod., XXXII, 11, 14, 18.)

4. Propter Manasse. Les quatre fléaux dont parle le Seigneur, la peste, la guerre, la famine et la captivité, furent, en effet, déchaînés sur le peuple de Dieu au temps de Nabuchodonosor. Le Seigneur ajouta, que ce fut à cause de Manasse, il faut entendre par là les abominations qui fit Manasse, ses superstitions idolâtriques que les contemporains de Jérusalem avaient imitées, sans en faire pénitence comme ce monarque.

Cap. XV. — 1. Si steterit. Si esse approuverunt pro populo isto, ut pro eo orient, quoniam se mihi alignando opponunt. Exod., 32. 31, dicens : Ahi dimicet deus honor nosus, aut, si non facti, de te que de libro two quies non ipsiasti. Nominat autem Moses et Samuel, quia uterque sanctissimum fuit, et maxime sollicitus de salute populi, et pro eo diligissimum oravit. — Non est anima mea ad populum istum. Non placet populo huic, nec diligat illum. — Ezechiel illi ejusdem sententia dicit, id est, a terra Iudea, cui in templo presentem sunt, vel a propria et beatorum locis.

3. Qui ad mortem, ad mortem. Id est, alli ad mortem destinati sunt, eant ad mortem ; qui ad gladium, eant ad gladium, etc. \* Nichil nisi rotari quomodo ab haec terra tollantur, dummodo tollantur.

3. Visitabo. Inducam, visitando eorum sceleris et puniendo. — Species. Genera calamitatis et peccatorum. Ne hebreo est, perfidiam eius quatuor families, vel cognationes, et quae sunt in eis, et quae sunt in aliis, et quae sunt in aliis, et quae sunt in aliis.

4. Dabo eos in proximo. Tradam eos ferendo funeri omnium regum. In Hebreo sat, in commotionem, id est, causa at vagant peregrini et fugiti per omnia regna. — Propter Manasse, Regem perdissimum, qui maximus populorum et hebreorum induxit. Vide IV. Reg., 21. et 22. — Propter omnes. — Super omnes.

5. Quis enim miserabitur. Quasi dicat : Nemo.

6. Retrovorum absisti. Recessisti a me. — Laboravi rogaris. Fatigatus sum rogaris te, et toties ad presentium invitans.

7. Je prendrai le van, et je les disperserai jusqu'aux extrémités de la terre, J'ai tué et j'ai perdu mon peuple; et néanmoins ils ne sont pas revenus de l'égarement de leurs voies.

8. J'ai fait plus de veuves parmi eux qu'il n'y a de grains de sable dans la mer; j'ai fait venir un ennemi pour les perdre, qui a tué en plein milieu les jeunes gens entre les bras de leurs mères; j'ai frappé leurs villes d'une terreur sourde.

9. Celui qui avait eu tant d'enfants, a cessoé d'en avoir; son âme est tombée dans la défaillance; le soleil s'est couché pour elle, lorsqu'il était encore jour; elle est couverte de confusion et de honte; et s'il lui reste encore quelques enfants, je les ferai passer au feu à l'épaule à la vue de leurs oncles, dit le Seigneur.

10. Hélas, ma mère, que je suis malheureux! Pourquoi ai-je été né? Pourquoi ai-je été créé un homme de contradiction, un homme de malheur, dont les cordes dans toute la terre? Je n'ai point demandé d'argent à intérêt; et nous ne m'en avons donné; et cependant tous me couvrent de malédictions.

11. Alors le Seigneur me répondit: je vous jure que vous servirez à la fin comblé de biens, que je vous assisterai dans l'affliction; et que, lorsqu'on vous persécutera, je vous souviendrai contre eux.

12. Le fer peut-il s'allier avec le fer qui vient de l'Aquilon? et l'airain avec l'acier?

8. *Multiplicatus sunt mihi viduae.* Ces maux arrivèrent dans les derniers temps du royaume d'Israël. Car nous voyons que sous le règne d'Achaz, Phœbus avait tenu en un seul combat cent vingt mille hommes du royaume de Juda, Israël avait été à son tour vaincu aux Juives qui les avaient vaincus de leur côté.

10. *Vix mihi, mater mea!* En annonçant de pauvilles vérités, Jérémie s'était rendu odieux à ses concitoyens. Les faits prophétiques, au contraire, avaient la faveur du peuple, parce qu'ils le flattaiten en contredisant les menaces de Jérémie. L'homme de Dieu se voyant repoussé de tout le monde, souffre dans son patriotisme et sa foi, de tous les reproches qu'on lui adresse. La mort devint alors pour lui une mort à Dieu ses angoisses. Son rôle est celui des apôtres, que Jésus-Christ a envoyés aux milices des nations pour leur annoncer des vérités qui soulèveront contre eux d'honorables persécutions.

12. *Nanquam fedderabut ferum ferro.* Les faits prophétiques annonçaient la paix, et faisaient espérer que les Juifs pourraient s'allier avec les Chaldéens. Le Seigneur envoie à son peuple est espoir, et lui disant que cette alliance est impossible, et que le faible sera nécessairement détruit par le fort.

7. *Ventilabro palco et aceres profligantur tenore, ut abripiantur a vento.* — *In portis terra.* Terre portat intelligit ultima parties terrae quibus ex terra in mare extitit et mari in terram intratur quasi dicat: Dispergam vos usque ad fines terra. Sanchez per portas terra orientem et occidentem intelligit, per quas portas dies et nox ingrediuntur.

8. *Multiplicatus sunt mihi viduae.* Matris intercessio. — *Super aream maris.* Est hyperbole. *Inducti est super matrem adolescentes castatorum.* Induxi vastatores et interficerem adolescentes, qui conquerenter matrem dolere et orbite obsecrare. — *Terrorum.* Hostium Chaldaeorum.

9. *Infirmata est Vatabi, verit, enerova; LXX excusa facta est.* — *Quia peperit septem.* Jerusalem, quæ plurimos habebat filios; vel quamlibet matrem intelligit qui multiplex probat. — *Septem.* Numerus definitus pro indefinito, juxta frequentiam Scripturae phrasem. *Socordi et soli.* est, prosperitas: in medio prosperitatis cursu, versus est Jerusalem et tribus Iudea. *Residuo.* Sub Iacobin. *In gladium dabo.* Ut sibi Sacerdos per Nabuchodonosor occidatur.

10. *Vix mihi, mater mea!* Est epiphonema Jérémie, quo queritur se mesco qui fato gentium et omnibus probe sit quid veritatem annuntiat. — *Virum rixa.* Omnium hominum ritus et omnis illius præceptio, cui omnes contradicunt, et quam omnes insectentur; nam iuxta vulgarium illud: *progenies non possunt ostium partiri.* — *Non fenerovi.* Nihil negoli certum quipiam habui, non dodi aut accept ad usum, unde frequentes lies et controversiae existunt, et tamen omnes maledicunt mihi.

11. *Si non reliquerit terra in boneum.* Quia non fuit successus ac finis tuis felix, non habebam, non credar esse Deus: est promissio iuramento firmata, quia Deus prophetam merenter comprehendit, ut non occurruerit et juveto ut adversus inimicos, ut tibi promisi, c. 1, n. 8.

12. *Nanquam fedderabut ferum ferro ab aquilonis, si os?* Num poterit osse societas et amicitia inter populum Chaldaeorum, et Judæorum, ut Chaldei Judæi parcant quasi dicti: Nullo modo.

7. Et dispersgam eos ventilabro in portis terra: interfici et dispersidi populum meum, et tamen a vils suis non sunt reversi.

8. Matupitate sunt mihi viduae ejus super aream maris: induxi eis super aream adolescentis vastatorum merito: nisi super civitatis repente terrorum.

9. *A infirmata est qua peperit septem.* deficit anima ejus: & occidit ei sol, cum adhuc esset dies: confusa est, et erubuit: et residua ejus in gladium dabo in conceptu inimicorum eorum. aut. Dominus [a. Reg. 2. 3. || b. Amos. 8. 9.]

10. *Si mihi mater!* quare genuisti me, virum rixa, virum discordis in universa terra? non feneraverit mihi quisquam: omnes mandicavit mihi.

11. *Dicit Dominus:* Si non reliqueris in bonum, si non occurrueris tibi in tempore afflictions, et in tempore tribulationis adversus inimicum.

12. *Nunquid fedderabut ferum ferro ab Aquilonis, et os?*

13. *Divitias tuas et thesauros tuos in direptionem dabo gratis in omnibus portis tuis, et in omnibus terminis tuis.*

14. *Et adducam inimicos tuos de terra, quam nescis: quia ignis succunctorum est in futuro meo; super vos ardebit.*

15. *Tu sis, Domine, recordare mel, et visita me, et tuere me ab his qui persequeantur me, noli in patientia suscipere me: scito quantum sustinui propero te opprobrium.*

16. *Inventi sunt sermones tri, et contempsit, et factum est mihi vorbum tuum in gaudium et in letitiam cordis mei: quoniam invocatum est nomen tuum super me, Domine Deus exercituum.*

17. *A Non sedi in concilio ludentium, et gloriantur sum a facie manus tuos: solus sedebam, quoniam communione repletus sum.* [a. Psal. 4. 1. et 25. 4.]

18. *a Quare factus est dolor meus perpetuus, et plaga mea desperabilis remitt curari? facta est mihi quasi mensuratio aquarum infidelium [a. Infr. 30. 13.]*

19. *Propter hoc haec dicit Dominus: Si converteris, convertam te, et ante*

19. *19. *Quia in helice est, non habens, nolle personale prelio. — In omnibus peccatis tuis, Id est propter hoc te, et a. Infr. 30. 13. in multis terminis tuis.**

*14. De terra, quam nescis.* De Chaldaea. — *Quia ignis successus est.* Quia sum vobis vehementer iratus.

15. *15. a. Tunc Dominus, Humilitatem meas, et laborem meum, ut dicimus. Psalm. 24. 18: sunt verba tua, et auctoritate tua. — Visita me. Auxilla me. — Noli in patientia tua suscipere me. Noli esse patiens contra inimicos meos, sed quoniam patiens suscipit causam meam, et oportet ut meriti meritum.*

16. *Inventi sunt sermones tri. Scilicet a me. — Et comedis eos. Et hausti, et excepti est tanquam canum. Vnde Ezech. 3. 1. — Et factum est mihi verbum tuum in gaudium. Dulce milia fuit audire, et sentire deponere, et postquam omnia Iudea tam dira passus sum, facta sunt mihi amara, sequac Ezechiel. 3. 4. — Dicit Iacob: in tempore 10. 9. — *Quoniam invocatum est nomen tuum.* Quia vocatus sum et vocor, atque revera sum propheta tuus: quasi dicit: Quia certus sum me quo propheta audire oracula tua, qui es Deus omnipotens, ut supra dicitur feruntur in te.*

17. *Non sedi in concilio ludentium.* Cuius propheta agere cepit, abstinuit a riva, Iudei et Iocia, omnime lavitare; serius fui, spirante compunctione: — *Gloria tua sum a facie manus tua.* Repelexit ex proximo negationem non, quasi dicit: Non sum gloriosus a facie manus tua. c. 1. n. 9., quod scilicet propheta dono decoraverit mihi manus tua; sed solus sedi in concilio ludentium, ut supra dicitur feruntur in te, — *Urgamus diligenter.* quia propheta minaceat et ut est in hebreo, *plena indignatione commisisti mihi.*

18. *Desperabis.* Desperata, incurialis: quasi dicit: Cur me relinquas in afflictione hac veluti desperatur, nec consolari? — *Facta est mihi.* Manus tua, de qua n. 17. — *Quasi mentacionis aquarum infidelium.* Est modus loquendi proverbialis, quo explicat id quod dixit et quod dicitur in hebreo. Atque enim esse invenimus in istate, et in loco, et in tempore, quando cum sanctorum videtur et oblitus, inimicorum, et gaudiorum, profundiore recessu, quando cum fallacibus quoniam torrentes, aut lacum, que cum putantur exaudienda et siccio pede posse transire, sed in incidenti, eumque hauiunt et mergunt; haec enim vocantur infideles, quia cum videtur siccos et solidos, de novo bullunt et scatent instanter palidis. \* Vel sensus est: tanquam aquarum infidelium, et inimicorum.

19. *Si converteris.* Est futurum et secundum est: si convertatur o. Jérémie, a tua diffidencia, pusillanimitate, et impatiencia ad firmam in me spiritu et constantiam, convertant et restituant te, ut firmus sit ats faciem meam, quasi milii familiaris et prophetae clarissimum, ac milii coram salutis tua. — *Si separaveris pretiosum a vita.* Si separaveris verbum meum pretiosum a vita, et discipulus dicitur, quid ipsa vita nullus est, et minus sua expone non possum; id est, fortiter et animosamente. O Jérémie, aduersus verbis meos et contemptis Judeorum misas. \* et humanas ratios speravia que animum tuum deiciunt, quasi quod mea non possem, id est, eris propheta, et prece meus mihi coniunctissimus, per quem ego mea non possem, et tunc edicam et prologuer. — *Converterit ipsi ad te,* ipsi Judei tibi sensi, sicuti supplici et supplicatio tua, non ut illis, non ipsi requirent te transire, et restituunt ut eis consilias, et pro eis oreas; tu vero mea virito roboratus, quasi murus serenus, non curabis nec requires eos.